[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ПУШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САФОНОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 РЕШЕНИЕ

от 14 июля  2017 года                                                             № 67

Об утверждении Порядка определения размера

платы за увеличение площади земельных участков,

находящихся в частной собственности,

в результате  перераспределения таких земельных участков

и земельных участков, находящихся в собственности
Пушкинского сельского поселения Сафоновского района
Смоленской области

В соответствии с подпунктом 3 пункта 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
3.Настоящее решение разместить на официальном сайте Администрации Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области в сети Интернет.

Глава муниципального образования

Пушкинского сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                                   Е.А.Шведова
Утвержден:
 решением Совета депутатов
Пушкинского  сельского поселения
Сафоновского района

Смоленской области

От 14.07.2017 №  67
Порядок
определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Пушкинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области

1. Настоящий Порядок устанавливает правила определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.
2. Размер платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Пушкинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области, определяется как произведение среднего значения удельного показателя кадастровой стоимости земель по виду разрешенного использования образованного земельного участка, площадь которого увеличилась в результате перераспределения земельных участков, и разницы между площадью образованного земельного участка, площадь которого увеличилась в результате перераспределения земельных участков, и площадью земельного участка, находящегося в частной собственности, до перераспределения земельных участков
3. Кадастровая стоимость земельного участка определяется на основании сведений о кадастровой стоимости земельного участка, выдаваемых уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в области государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, кадастрового учета и ведения государственного кадастра недвижимости.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  решению Совета депутатов Пушкинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области от 14.07.2017 №67  «Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Пушкинского  сельского поселения Сафоновского района Смоленской области»
Одной из форм образования земельных участков является их перераспределение, в результате которого образуются новые земельные участки. Перераспределение осуществляется на основании соглашения между уполномоченными органами и собственниками земельных участков. Увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения осуществляется за плату, размер которой определяется Правительством РФ, субъектом РФ или органом местного самоуправления, в зависимости от того, в чьей собственности находился земельный участок (пункт 5 статьи 39.28 Земельного кодекса Российской Федерации).

В отношении  земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков в результате перераспределения, был утвержден постановлением Администрации Смоленской области от 20.03.2015 № 130 «Об утверждении Порядка определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в государственной собственности Смоленской области, земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Смоленской области»,  с изменениями от 04.02.2016 № 31.

Настоящим проектом предлагается утвердить Порядок определения размера платы за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земельных участков, находящихся в собственности Пушкинского сельского поселения Сафоновского района Смоленской области.

Глава муниципального образования
Пушкинского  сельского поселения

Сафоновского района Смоленской области                                          Е.А.Шведова